220. *Iniuria autem committitur non solum cum quis pugno puta aut fuste percussus vel etiam verberatus erit, sed etiam si cui convicium factum fuerit, sive quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum ni-*

<sup>83</sup> Sobre el tercer capítulo de la presente ley véase CANNATA, C. A., "Il terzo capo della *lex Aquilia*", *BIDR*, vol. 98-99 (1995-1996), pp. 111 y ss.

<sup>84</sup> Integrado con base en Inst. Justiniano 4.3.15.

<sup>85</sup> Sobre tales acciones útiles véase VALIÑO, E., *Acciones pretorias complementarias de la acción civil de la ley Aquilia* (Pamplona, Universidad de Navarra, 1973), pp. 1-123.

*hil sibi debere proscrisperit, sive quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit, sive quis matrem familias aut praetextatum adsectatus fuerit, et denique aliis pluribus modis.*

Además se comete injuria no únicamente cuándo por ejemplo alguien haya sido golpeado con un puño o con un bastón o también haya sido azotado, sino también si alguien haya sido injuriado o bien alguien sabiendo que otro no le debe nada haya hecho el anuncio de su insolvencia como deudor o bien alguien haya escrito un libelo o una poesía para infamar a otro o bien alguien acosa una madre de familia o un adolescente y al final en muchos otros modos.<sup>86</sup>

221. *(Pati autem) iniuriam videmur non solum per nosmet ipsos, sed etiam per liberos nostros, quos in potestate habemus; item per uxores nostras, cum in manu nostra sint. Itaque si filiae meae, quae Titio nupta est, iniuriam feceris, non solum filiae nomine tecum agi iniuriarum potest, verum etiam meo quoque et Titii nomine.*

Además se considera que sufrimos una injuria no únicamente por nosotros mismos, sino también a través de nuestros descendientes que tenemos en potestad. Del mismo modo a través de nuestras esposas que estén en nuestra *manus*, por lo tanto, si hayas cometido una injuria a mi hija que está casada con Ticio se puede ejercitar la acción de injuria en contra de ti no sólo en nombre de mi hija, sino también en nombre mío y también de Ticio.

222. *Servo autem ipsi (quidem) nulla iniuria intellegitur fieri, sed domino per eum fieri videtur; non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos nostros vel uxores iniuriam pati videmur, sed ita, cum quid atrocius commissum fuerit, quod aperte in contumeliam domini fieri videtur, veluti si quis alienum servum verberaverit; et in hunc casum formula proponitur. At si quis servo convicium fecerit vel pugno eum percusserit, non proponitur ulla formula nec temere petenti datur.*